

Nr 329.

Godkänd av första kammaren den 4 juni 1920.

Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1920.

Riksdagens skrivelse till Konungen angående vissa pensioner och understöd.

(Bankutskottets utlåtande nr 44.)

Till Konungen.

A. Det civila pensionsväsendet.

1:o) Eders Kungl. Maj:t har i en till riksdagen avlåten, den 23 januari 1920 dagtecknad proposition nr 229 föreslagit riksdagen för sin del medgiva, att till extra ordinarie prästmannen *Mårten Erik Fredelius* må från och med den 1 maj 1921 från kyrkofonden utgå emeritilön till belopp av 1,500 kronor för år, under iakttagande i tillämpliga delar av bestämmelserna i lagen om emeritilöner för präster den 9 december 1910.

Med hänsyn till i ärendet anförda omständigheter har riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

B. Det militära pensionsväsendet.

2:o) I en till riksdagen avlåten proposition nr 264 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, dels att f. d. musiksergeanten av 1. klassen vid Kalmar regemente *Carl August Sundén* och f. d. musikser-

geanten av 2. klassen vid samma regemente *Johan Algot Bergman* må från och med månaden näst efter den, i vilken envar av dem erhållit avsked med pension och fyllnadspension, under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring, Sundén med 1,010 kronor, Bergman med 1,130 kronor, allt för år räknat;

dels att musikfanjunkaren i Andra livgrenadjärregementet, musiksergeanten av 1. klassen vid regementet *Sven Petter Emil Elmér* må från och med månaden näst efter den, i vilken han under år 1920 erhåller avsked med pension och fyllnadspension, under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring till belopp av 1,010 kronor för år räknat;

dels att musikfanjunkaren i Västmanlands regemente, musiksergeanten av 1. klassen vid regementet *Carl Erik Rudolf Widén* må från och med månaden näst efter den, i vilken han under år 1920 erhåller avsked med pension och fyllnadspension, under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring till belopp av 1,010 kronor för år räknat;

dels ock att musikfanjunkaren i Hälsinge regemente, musiksergeanten av 1. klassen vid regementet *Per Theodor Wallin* må från och med månaden näst efter den, i vilken han under år 1920 erhåller avsked med pension och fyllnadspension, under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring till belopp av 1,010 kronor för år räknat;

att av samtliga åtnjutas i enlighet med bestämmelserna i kungörelsen den 20 augusti 1919 angående grunder för pensionsförbättring för viss personal vid armén och utgå från anslag, som för beredande av sådan pensionsförbättring beviljats eller kan komma att beviljas.

På de i statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för den 27 februari 1920, anförda grunder har riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

3:o) Under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för den 19 mars 1920 har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen samma dag avlåten proposition, nr 352, föreslagit riksdagen medgiva, att till korpralen August Konrad Wibergs änka *Wilhelmina Katarina Wiberg*, född Hansson, och makarnas två minderåriga barn må — utan hinder därav att korpralen Wiberg avlidit efter utgången av den i § 4 av förordningen den 18 juni 1909 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, angivna tid av två år från det den sjukdom, vari han avlidit, blev känd — från beväringsskapets invalid- och pensionsfond utbetalas den ersättning, vartill de enligt grunderna för nämnda förordning kunna anses berättigade.

Med hänsyn till av riksdagen tidigare fattade beslut i ett flertal liknande fall har riksdagen bifallit propositionen.

4:o) I en till riksdagen avlåten proposition nr 353 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att mästaren å månadslönarstat vid artilleridepartementet vid flottans varv i Stockholm *Bror Gustaf Lindahl* må från och med månaden näst efter den, han erhåller avsked, under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring med ett årligt belopp av 910 kronor, att utbetalas från förslagsanslaget till pensionsförbättring för viss personal vid marinen och i samma ordning som fyllnadspension.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts framställning, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

5:o) I en till riksdagen den 19 mars 1920 avlåten proposition nr 354 har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförvarsärenden för nyss angiva dag, föreslagit riksdagen medgiva, att verkmästaren vid ingenjördepartementet vid flottans varv i Karlskrona *Axel Fridolf Åström* må, räknat från och med den 1 maj 1920, under sin återstående livstid åtnjuta pensionsförbättring med ett belopp av 975 kronor 60 öre för år, att utgå av förslagsanslaget till pensionsförbättring för viss personal vid marinen och i samma ordning som fyllnadspension.

Riksdagen som vid granskning av Eders Kungl. Maj:ts förslag icke funnit något att erinra mot detsamma, har bifallit propositionen.

6:o) I proposition nr 355 har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförvarsärenden för den 19 mars 1920, föreslagit riksdagen medgiva, att förre verkmästaren vid flottans varv i Karlskrona *Johan Theodor Hjertson* må, räknat från och med den 1 juli 1919, under sin återstående livstid åtnjuta pensionsförbättring med ett belopp av 1,155 kronor 60 öre för år, att utgå av förslagsanslaget till pensionsförbättring för viss personal vid marinen och i samma ordning som fyllnadspension.

Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot Eders Kungl. Maj:ts förslag och har förty bifallit Eders Kungl. Maj:ts proposition nr 355.

7:o) Under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförvarsärenden för den 19 mars 1920 har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen samma dag avlåten proposition, nr 356, föreslagit riksdagen medgiva, att förre verkmästaren vid flottans varv i Karlskrona *Hugo Broman* må, räknat från och med den 1 januari 1920, under sin återstående livstid åtnjuta pensionsförbättring med ett belopp av 1,155 kronor 60 öre för år, att utgå av förslagsanslaget till pensions-

förbättring för viss personal vid marinen och i samma ordning som fyllnadspension.

Riksdagen, som på de i statsrådsprotokollet anförda grunder ansett sig böra biträda Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit propositionen.

C. Allmänna indragningsstaten.

I. Angående justitiedepartementet.

8:o) I en till riksdagen den 27 februari 1920 avlåten proposition nr 329 har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementets ärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att förre vaktkonstapeln vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona Johannes Hansson Wahlbergs änka *Augusta Maria Wahlberg* och förre vaktkonstapeln vid centralfängelset i Malmö Nils Landins änka *Elna Landin* må från och med år 1920, så länge de förbliva änkor, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd, den förra av 200 kronor och den senare av 120 kronor.

Med hänsyn till av riksdagen tidigare fattade beslut i liknande fall har riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, bifallit förevarande proposition.

II. Angående utrikesdepartementet.

9:o) I en till riksdagen den 12 mars 1920 avlåten proposition nr 324 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att konsuln i Bordeaux, *Helge Oscarsson Gyllenram*, må från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller avsked från konsulsbefattningen, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 3,500 kronor.

Av utredningen i ärendet framgår, att Gyllenram tjänat svenska staten under mer än trettio år, samt att han på grund av sjuklighet icke utan synnerligt men kan längre fortsätta sin tjänstgöring såsom konsul i Bordeaux. Vid sådant förhållande anser även riksdagen starka billighets-

skäl tala för, att han på sin ålderdom från statens sida erhåller något understöd, varav han på grund av medellöshet är i stort behov. Att Gyllenram formellt sett icke varit avlönad tjänsteman torde, såsom av departementschefen framhållits, icke böra utgöra hinder därför, enär hans tjänstgöring fullgjorts under omständigheter, som mycket närma sig en avlönad tjänstemans. Riksdagen vill emellertid särskilt framhålla, att ett bifall till framställningen icke torde behöva bliva av prejudicerande natur, då, såsom departementschefen erinrat, förutom Gyllenram endast en tjänsteman inom utrikesrepresentationen intager en liknande ställning.

På grund av det anförda har riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition, medgivit, att konsuln i Bordeaux, Helge Oscarsson Gyllenram, må från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller avsked från konsulsbefattningen, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av tretusen femhundra kronor.

III. Angående lantförvarsdepartementet.

10:o) I en till riksdagen avlåten, den 19 mars 1920 dagtecknad proposition nr 278 har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över lantförvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att arbeterskan vid ammunitionsfabrikens avdelning å Karlsborg *Anna Andersdotter Sjödin* må från och med månaden näst efter den, varunder hon entledigas från sin anställning vid ammunitionsfabriken, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 400 kronor.

Enligt riksdagen tillhandakommet meddelande har Anna Andersdotter Sjödin den 3 april 1920 avlidit. På grund härav påkallar ifrågavarande proposition icke någon vidare åtgärd.

11:o) I en till riksdagen den 19 mars 1920 avlåten proposition nr 345 har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över lantförvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att avlidne löjtnanten vid Boden—Karlsborgs artilleriregemente *H. A. G. Söderströms moder, änkan Anna Margareta Söderström*, född Hornej, må från och med den 1 juli 1919, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor.

Av återopade statsrådsprotokollet framgår, att Söderström den 11 juli 1919 avlidit till följd av flygolycka å Malmen.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

12:o) I en till riksdagen avlåten proposition nr 346 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att förre skrädderiarbetaren vid Livregementets grenadjärers intendenturverkstäder *Carl Axel Wester* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till sådant belopp, att detsamma jämte honom tillkommande underhåll från Vadstena krigsmanshuskassa uppgår till 500 kronor.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot framställningen, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

IV. Angående sjöförvarsdepartementet.

13:o) I en till riksdagen avlåten proposition nr 305 har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförvarsärenden för den 19 mars 1920, föreslagit riksdagen medgiva, att f. d. marinläkaren av 1:a graden i marinläkarkårens reserv *Carl Adil Trana* må från och med den 1 januari 1920 under sin återstående livstid uppbära en årlig pension av 500 kronor, att tills vidare utgå från förslagsanslaget till allmänna indragningsstaten.

Riksdagen, som icke funnit något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

V. Angående ecklesiastikdepartementet.

14:o) I en till riksdagen den 5 mars 1920 avlåten proposition nr 249 har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att trädgårdsdrängen vid folkskoleseminariet i Växjö *Ernst Lundblad* må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin tjänst, under sin återstående livstid uppbära å allmänna indragningsstaten en årlig pension av 500 kronor.

Riksdagen, som icke haft anledning till erinran mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, har bifallit propositionen.

15:o) I en till riksdagen den 12 mars 1920 avlåten proposition nr 252 har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att vaktmästaren vid institutet och förskolan för blinda å Tomtebodas *Johan Larsson* må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin befattning, under sin återstående livstid uppbära å allmänna indragningsstaten en årlig pension av 1,200 kronor.

På grund av vad i statsrådsprotokollet anförts, har riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

Stockholm den 4 juni 1920.

Med undersåtlig vördnad.
